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Le modèle Qc125 

• Le modèle Qc125 est un simulateur d’élections qui 
utilise les données des élections québécoises de l’ère 
post-référendaire (1998-2014) et des sondages de 
firmes professionnelles. 

 

• Le modèle utilise la méthode «Monte Carlo» pour 
simuler les élections de chacune des 125 
circonscriptions. 
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 randx

Rouge 40% 
Bleu 30% 
Vert 20% 
Orangé 10% 

Rouge 40% 
Bleu 30% 
Vert 20% 

Orangé 10% 

200 circonscriptions de 100 électeurs chacun: 

Rouge: 175 sièges 

Bleu: 24 sièges 

Verts: 1 siège 

Orangé: 0 siège 

(87,5%) 

(12,0%) 

(0,5%) 

(0%) 
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2008 2012 2014 

La moitié est de Montréal 
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La région de Québec 
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Et les sondages? 
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La pondération des sondages 

• Le poids d’un sondage (w) dépend de la taille de son 
échantillon n : 

 

 

• Le poids d’un sondage diminue avec le temps selon: 

 

 

 

• Le poids dépend de la performance de la firme: 
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Les sondages et le bruit 

Les Rouges Les Bleus 

Les Verts Les Orangés 

Les partis politiques 

B A C K 

Les sondeurs 
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En tant que Premier ministre, je suis allé demander au 
Lieutenant Gouverneur de dissoudre l’Assemblée 

nationale et de déclancher des élections générales. 

Premier sondage! 

30% 

28% 

26% 

13% 
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Intentions de vote % 

Honnêtement, on est juste 
content d’être là. 

Il faut sortir du cycle Rouge-
Bleu-Rouge-Bleu. Seuls les 

Verts peuvent y arriver. 

Seuls les Bleus peuvent 
remplacer les Rouges. Voter 

Vert, c’est voter Rouge! 

30% 

28% 

26% 

13% 

Le vrai sondage, c’est le jour 
de l’élection. 

Deuxième sondage! 
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32% 

27% 

25% 

14% 

Intentions de vote % 

On est content du progrès, 
mais le vrai sondage, c’est le 

jour de l’élection. 32% 

27% 

25% 

14% On a grimpé d’un point! À 
ce rythme là… 

Ce sondage prouve que seuls les 
Verts peuvent remplacer les 

Rouges. Les Bleus divisent le vote! 

Les Verts sont une copie 
conforme des Rouges! Votez 

Bleu pour le changement! 
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« C’est quoi tout ça? Dans un sondage, on 
nous indique une vraie course à trois et, 
dans l’autre, les Rouges mènent par 5%? 

Du gros n’importe quoi! » 

« Ça fait des années qu’on sait que Loger Marketing est 
biaisé envers les Bleus. Du gros n’importe quoi! » 

« Backstreet est une firme de TORONTO. Tout le monde sait qu’ils 
sont biaisés envers les Rouges. Du gros n’importe quoi! » 

Troisième sondage! 

31% 

29% 

26% 

12% 
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Intentions de vote % 

On doit être le seul parti qui 
comprend ce qu’est une 

marge d’erreur… 

Nous ne commentons pas 
les sondages… surtout ceux 

de Loger Marketing! 

LE VRAI SONDAGE, C’EST LE 
JOUR DE L’ÉLECTION! 

31% 

29% 

26% 

12% 

La population nous écoute. Elle croit 
en nous. Ce sondage le prouve! 

Quatrième sondage! 
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34% 

27% 

24% 

13% 

Intentions de vote % 

Vous savez ce que veut dire 19 
fois sur 20? 

Il devrait y avoir une 
commission d’enquête sur 

les sondages! 

Quoi, vous allez faire confiance 
à une firme de Toronto? 

34% 

27% 

24% 

13% 

Pfff, les sondages Loger 
Marketing, qui peut croire ça? 
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« Loger Marteking donne l’avance au 
Bleus, mais Backstreet dit que les Rouges 
ont 7 points d’avance! N’importe quoi! » 

« Saviez-vous que le beau-frère de la cousine de l’oncle à 
M.Loger a déjà travaillé pour les Bleus? » 

« Backstreet est clairement dans la poche des 
Rouges. » 

« Les sondages, c’est anti-démocratique! » 

Intentions de vote % 

Intentions de vote % 
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Le logiciel génère 6 000 000 votes avec la 
pondération suivante: 

Au hasard, 1000 votes ont été choisis pour chacun 
des sondages. 

31% 28% 25% 14% 

Tous les sondages de ce scénario proviennent de 
la même banque de données. 

Intentions de vote % 
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La somme des écarts 

31% 28% 25% 14% 

32% 26% 27% 13% 

Les données: 

Exemple de sondage: 

+1% -2% +2% -1% 

Écart total: 6% 

58,4% 

34,3% 

7,2% 
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n = 25 

Intentions de vote % 

n = 100 

Intentions de vote % 

n = 500 

Intentions de vote % 
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n = 1000 

Intentions de vote % 

n = 3 000 

Intentions de vote % 

n = 10 000 

Intentions de vote % 
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n = 100 000 

Intentions de vote % 

Décembre 2016 
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Merci de votre écoute! 


